CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 1 de 4

TPDOC 16–R00 Página 1 de 4

EDITAL N.º 180/2024

ELEIÇÃO DOS DEPUTADOS AO PARLAMENTO EUROPEU

MESAS DE VOTO ANTECIPADO EM MOBILIDADE

02 DE JUNHO DE 2024

CONSTITUIÇÃO DAS MESAS DE VOTO ANTECIPADO EM MOBILIDADE

JOSÉ MANUEL MONTEIRO DE CARVALHO E SILVA, Presidente da Câmara Municipal de

Coimbra, torna público, nos termos do artigo 56.º, do Anexo I, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setem-

bro, e para efeitos do n.º 4 do artigo 47.º da Lei Eleitoral da Assembleia da República, Lei n.º 14/79,

de 16 de maio, na sua redação atual, aplicável por força da Lei Eleitoral do Parlamento Europeu, que

foram designados os cidadãos abaixo identificados, para o desempenho de funções de Membros de

Mesa de Voto Antecipado em Mobilidade, com referência aos cargos a desempenhar:

Mesa Função Nome

Mesa de voto n.º 1

Presidente João Emanuel Batista Bento

Suplente Mónica Claúdia Pessoa de Oliveira

Secretário Ricardo Borges Pena Oliveira Costa

Escrutinador Maria do Céu Fânzeres de Sousa Bogalho

Escrutinador Mafalda Neves Pena de Morais Sarmento

Mesa de voto n.º 2

Presidente Ana Margarida Domingues da Gama Pina Lopes

Suplente Berta Maria dos Santos Marques

Secretário Nuno Miguel Marques de Sousa

Escrutinador Ricardo Pedro de Sousa Silvestre

Escrutinador Carolina Rouxinol Antunes Seixas Ferreira

Mesa de voto n.º 3

Presidente Anabela Maria Coelho Bernardes

Suplente Maria Eliana Santos Pires de Sousa

Secretário Edite Carla Ribeiro Ascenso

Escrutinador Matilde Rouxinol Antunes Seixas Ferreira

Escrutinador Rosa Luísa Santos Reis

Mesa de voto n.º 4

Presidente Filipa Margarida Duarte Salgado Simões

Suplente Isabel Cristina da Cruz Mota Oliveira

Secretário Alfredo Ventura Rodrigues Guedes

Escrutinador Adelaide Maria Malva Veiga

Escrutinador Paula Catarina Araújo Padrão

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 2 de 4

TPDOC 16–R00 Página 2 de 4

Mesa Função Nome

Mesa de voto n.º 5

Presidente Alvarino do Carmo Barata

Suplente Tiago Alexandre Pais Dias

Secretário Catarina Isabel de Oliveira Rodrigues

Escrutinador Mauro Samuel Pinto

Escrutinador Renato José Fresco Leal

Mesa de voto n.º 6

Presidente Helena Beatriz do Espírito Santo Dias

Suplente José Manuel Pereira Simões dos Reis

Secretário Ana Carolina Dias Castanheira

Escrutinador Rita Pinto Fernandes

Escrutinador Maria de Lurdes Gouveia de Sousa

Mesa de voto n.º 7

Presidente Alexandra Sofia Domingues Pina

Suplente Daniela Joaquina Cordeiro de Sousa

Secretário Diana Vitória Fernandes Leite

Escrutinador Luís Paulo Correia Cardoso

Escrutinador Isabel Maria Fonseca Dias

Mesa de voto n.º 8

Presidente Flávia Margarida Marques Lopes

Suplente Maria João Pimenta

Secretário José Manuel Domingues Correia

Escrutinador Fernando Ressureição Sousa Jesus

Escrutinador Maria Helena Martins Sá

Mesa de voto n.º 9

Presidente Maria Helena Marques da Silva Pereira Neves

Suplente Tiago Miguel Farinha Gaspar

Secretário Ana Paula Cunha Matias Pinto Pires

Escrutinador Liliana Patrícia Morgado Guerreiro

Escrutinador Ana Paula Carvalho Fernandes

Mesa de voto n.º 10

Presidente Leandro Daniel Medina

Suplente Élia Soraia Pereira Alves

Secretário Bianca Filipa Moreira Rodrigues

Escrutinador Margarida Pereira Batista Rosário

Escrutinador Rodrigo Manuel Amado Lourenço

Mesa de voto n.º 11

Presidente Laura Santos Amado

Suplente Clara Maria dos Anjos Godinho

Secretário Isabel Maria Graça Lourenço

Escrutinador Joana Filipa de Melo e Castro Paiva Bidarra

Escrutinador
Maria da Graça Gonçalves Pedrosa Oliveira

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 3 de 4

TPDOC 16–R00 Página 3 de 4

Mesa Função Nome

Mesa de voto n.º 12

Presidente Nuno Miguel Teixeira Martinho

Suplente Rita Mateus Lopes

Secretário Adriano Paulo Ferraz de Lara da Luz

Escrutinador Bruno João de Melo e Castro Paiva

Escrutinador Laura Geitoeira Marques

Mesa de voto n.º 13

Presidente Ana Maria Simões Lapa Fachada

Suplente Bernardo Andrade Sampaio

Secretário Maria da Conceição Rebelo Pascoal

Escrutinador Carla Sofia Costa da Silva Maia

Escrutinador Diogo Fernando Rodrigues da Silva

Mesa de voto n.º 14

Presidente Luísa Maria Brandão Malva

Suplente Inês Lúcio Vitorino

Secretário Maria Carolina Pinto Machado

Escrutinador Sónia Maria do Espírito Santo Esteves Rodrigues

Escrutinador Catarina Marques Fernandes Cristina Duarte

Mesa de voto n.º 15

Presidente José Ferreira Martins Pimenta

Suplente Miguel Alexandre Pinto Machado

Secretário Pedro Miguel Mendes Monteiro

Escrutinador Ana Cristina Francisco Rufino

Escrutinador Sandra Jorge Vasconcelos Pinto

Mais torna público que, nos termos do n.º 4 do artigo 44.º da Lei Eleitoral em apreço, salvo motivo

de força maior ou justa causa, é obrigatório o desempenho das funções de membro da mesa de As-

sembleia Eleitoral e/ou Secção de Voto.

Para os devidos e legais efeitos, emite-se e publica-se o presente Edital, que vai assinado digitalmen-

te e outros de igual teor que serão publicitados nos painéis eletrónicos do Município, nas sedes das

Juntas/Uniões de Freguesias do Município de Coimbra, na página eletrónica oficial (www.cm-

coimbra.pt) e demais lugares de uso e costume.

Torna público, ainda, que o presente Edital substitui o Edital n.º 135/2024 - Eleição dos Deputados

ao Parlamento Europeu - Mesas de Voto Antecipado em Mobilidade - 02 de junho de 2024 - Consti-

tuição das Mesas de Voto Antecipado em Mobilidade.

http://www.cm-coimbra.pt/
http://www.cm-coimbra.pt/

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 4 de 4

TPDOC 16–R00 Página 4 de 4

GRL_ASSINATURA_1 assinatura

Paços do Município de Coimbra.

O Presidente da Câmara Municipal de Coimbra

(José Manuel Monteiro de Carvalho e Silva)

		App AIRC
	2024-05-31T10:00:29+0100
	JOSE MANUEL MONTEIRO DE CARVALHO E SILVA